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KẾ HOẠCH
Thực hiện Kế hoạch 2481/KH-UBND ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh 
và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Hải Dương về tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 1295/KH-UBND ngày 21/5/2025 của Sở Văn hoá, Thể 
thao và Du lịch tỉnh về thực hiện Kế hoạch 2481/KH-UBND ngày 16/5/2025 của 
UBND tỉnh và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Hải Dương về tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa 
bàn tỉnh; Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện xây dựng Kế hoạch thực 
hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hoá, thể 

thao, du lịch nhằm tăng cường cho công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 
đáng của Nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân. 

2. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động kinh 
doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo theo quy định của pháp luật, 
góp phần tạo môi trường ổn định, an toàn giúp tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã 
hội bền vững. 

3. Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch 2481/KHUBND 
ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi 
tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm; Chỉ thị số 04/CT-
UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh về tăng cường công tác chống buôn lậu, 
gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh… 

4. Việc thực hiện đấu tranh, phát hiện, xử lý, ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn 
lậu, gian lận thương mại, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ phải chặt chẽ đồng bộ, 
quyết liệt, đúng pháp luật, không gây phiền hà cho cơ quan, doanh nghiệp, người 
dân. Kết hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm và công tác tuyên truyền vận động 
nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật. Đảm bảo nguyên tắc: “Rõ người, rõ việc, rõ 
thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thông tin, tuyên truyền 
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, Kế 

hoạch số 2481/KH-UBND; Chỉ thị số 04/CT-UBND và kế hoạch của Phòng 
VHKHTT về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, 
hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tới 
toàn thể CCVC, người lao động trong ngành và Nhân dân, các tổ chức, cá nhân 
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bằng các hình thức và lồng ghép thông qua các chương trình, sự kiện văn hóa, thể 
thao, du lịch phù hợp để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác ngăn 
chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền 
sở hữu trí tuệ; ý thức tuân thủ pháp luật về công tác chống buôn lậu, gian lận thương 
mại và hàng giả trong tình hình mới. 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an các cấp và các cơ quan chức năng tuyên 
truyền, định hướng dư luận, rà soát kiểm tra các hoạt động quảng cáo, đảm bảo các 
thông tin quảng cáo đúng sự thật 

- Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị 
trong việc triển khai, thực hiện đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 
gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; bảo đảm sự phối 
hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện đấu 
tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả lĩnh vực 
văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ cho các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của 
huyện nói chung và xây dựng, phát triển sự nghiệp VHTTDL nói riêng. 

2. Thực hiện quản lý nhà nước về chống buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, 
du lịch thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quảng cáo, bảo vệ thương hiệu, 
nhãn hiệu hàng hóa, quyền sở hữu trí tuệ; giám sát các cơ quan báo chí, thông tin 
cơ sở đảm bảo không đăng quảng cáo, giới thiệu sản phẩm hàng hóa vi phạm pháp 
luật. Rà soát, phát hiện và phối hợp xử lý các hành vi quảng cáo sai sự thật, quảng 
cáo hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, gây 
nhầm lẫn cho người tiêu dùng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động trong lĩnh vực văn 
hóa, thể thao và du lịch. Trong đó: 

+ Lĩnh vực văn hóa: Kiểm tra hoạt động quảng cáo, trưng bày, giới thiệu sản 
phẩm hàng hóa trên địa bàn huyện, đặc biệt là trên các phương tiện truyền thông, 
mạng xã hội, hội chợ, triển lãm thương mại, đảm bảo đúng quy định pháp luật. Đặc 
biệt chú trọng phát hiện các hành vi quảng cáo sai sự thật, quảng cáo hàng giả, hàng 
kém chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, gây nhầm lẫn cho người 
tiêu dùng thuộc lĩnh vực trọng điểm: Y tế, nông nghiệp, an toàn thực phẩm…; Các 
nhóm các mặt hàng: (1) Nhóm mặt hàng vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, thực phẩm 
chức năng, mỹ phẩm…; (2) Nhóm vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, thức 
ăn chăn nuôi, phân bón…; (3) Nhóm mặt 3 hàng thiết yếu: Xăng, dầu, khí hóa 
lỏng…; (4) Nhóm mặt hàng tiêu dùng: Rượu, bia, sữa, đồ uống, thuốc lá, quần áo, 
túi xách, giầy dép. Rà soát, kiểm tra các sản phẩm văn hóa lưu hành trên thị trường 
như băng đĩa, tranh ảnh, sách, tác phẩm nghệ thuật... để phát hiện hàng giả, hàng 
nhái, vi phạm bản quyền và xử lý theo quy định. 

+ Lĩnh vực thể thao: Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động tổ chức giải 
đấu thể thao, đảm bảo công khai, minh bạch, không để xảy ra tình trạng gian lận 
trong quá trình thi đấu; kiểm soát chặt chẽ hoạt động quảng cáo các thực phẩm chức 
năng dùng cho hoạt động thể thao, đảm bảo thực hiện đúng quy định. 

+ Lĩnh vực du lịch: Kiểm tra các cơ sở lưu trú, khu du lịch, cơ sở cung cấp 
dịch vụ mua sắm hàng hoá, ăn uống phục vụ khách du lịch.... trong việc sử dụng và 
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kinh doanh các sản phẩm tiêu dùng, thực phẩm, đồ lưu niệm có nguồn gốc rõ ràng, 
đảm bảo chất lượng. Phối hợp quản lý các doanh nghiệp lữ hành, cơ sở cung cấp 
dịch vụ du lịch, hướng dẫn viên... không để xảy ra hành vi gian lận thương mại, bán 
tour giá rẻ trá hình. 

- Theo dõi thường xuyên, rà soát các hoạt động quảng cáo trên mạng internet, 
mạng xã hội… có dấu hiệu lợi dụng để kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém 
chất lượng, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ và phối hợp với lực lượng Công an và 
các cơ quan chức năng đấu tranh, xử lý các hành vi lợi dụng hoạt động văn hóa, thể 
thao, du lịch để tiếp tay, tiêu thụ, quảng bá hàng giả, hàng lậu, hàng xâm phạm sở 
hữu trí tuệ. 

- Phối hợp với lực lượng Công an và các cơ quan chức năng đấu tranh, phòng 
ngừa, ngăn chặn và xử lý việc phát hành lậu, lưu thông văn hóa phẩm không rõ 
nguồn gốc xuất xứ; các hành vi lợi dụng hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch để 
tiếp tay, tiêu thụ, quảng bá hàng giả, hàng lậu, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện:
- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến; rà soát, đôn đốc, kiểm tra thường xuyên hoạt động buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực quản lý của Phòng 
để kịp thời phát hiện, xử lý ngay hành vi vi phạm. 

- Tiếp nhận, xử lý tin báo của công chức, viên chức, người lao động và Nhân 
dân về các vụ việc liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 
phạm sở hữu trí tuệ liên quan đến lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn 
huyện.

2. Đề nghị Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện
Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh, trên 

Công/Trang thông tin điện tử về Kế hoạch 2481/KH-UBND ngày 16/5/2025 của 
UBND tỉnh và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Hải Dương về tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa 
bàn tỉnh để nhân dân biết và tham gia đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn huyện.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị 
- Tổ chức phổ biến, triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-

UBND tỉnh và Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động.
- Phối hợp tổ chức kiểm tra, rà soát các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, 

thể thao và du lịch nhằm phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị UBND các xã, thị trấn
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử và 

các hệ thống tuyên truyền khác về Kế hoạch 2481/KH-UBND ngày 16/5/2025 của 
UBND tỉnh và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Hải Dương về tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa 
bàn tỉnh để nhân dân biết và tham gia đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn 
quản lý.
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- Tổ chức kiểm tra, rà soát các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao 
và du lịch trên địa bàn quản lý nhằm phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp 
luật về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn thông tin về đường dây nóng của Sở 
VHTTDL tỉnh tới cán bộ, công chức và nhân dân.

+ Sở VHTTDL tỉnh đã thành lập đường dây nóng và đăng tải công khai trên 
trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ https://sovhttdl.haiduong.gov.vn để tiếp 
nhận thông tin góp ý, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân 24/24. Cụ thể: 

+ Điện thoại: 02203.846167; Email: sovhttdl@haiduong.gov.vn. 
+ Thông tin người liên hệ: Ông Vũ Khắc Lịch - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; số điện thoại: 0984.829.453. 
- Thời gian thực hiện: từ ngày 22/5/2025 đến hết ngày 15/6/2025.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch 2481/KH-UBND ngày 16/5/2025 

của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh 
Hải Dương; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh về tăng 
cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình 
mới trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn phối hợp 
tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt ./

  Nơi nhận:                                                                                        
- Sở KH&CN, Sở VHTTDL tỉnh;
- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: 

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Văn Nên
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